

Kortene viser dels Skovens Sammensætning og Ejendomsfordeling; dels har Forf. udarbejdet et interessant Folketæthedskort, samt indarbejdet sine Resultater over Bebyggelseshistorien kartografisk i et geomorfologisk Kort, der tillige giver Skovudbredelsen.

En Udredning som denne af en mellemtyisk Bjergegns geografiske Faktorer er vel ikke umiddelbart det mest nærliggende Stof for den danske geografisk interesserede Læser, — men en almindelig Interesse faar de behandlede Forhold derigennem, at disse Lokalteter aabenbart er egnet for friske Iagttagelser over et tidligt Skovrydningsstadiums geografiske Forhold, da Hinterspessart — efter Anmeld. — kan betragtes som et agrar- og bebyggelseshistorisk Reliktomraade, idet en Udvikling, der andetsteds i Tyskland — og i Danmark — har staaet paa i et Aartusinde, her paa Grund af hæmmende Faktorer er startet sent og foreløbig bragt til Stagnering paa et tidligt Trin.

Den bebyggelsesgeografisk-interesserede, der studerer Temaet, bør dog stadig holde sig in mente, at vi her har det i en spessartsk variazione, betinget af en geologisk Faktor, hvortil ingen Analogi findes i hjemlige Jordbundsforhold. *Axel Schou.*

L. Kober: Die Orogentheorie. 184 S. 22 × 15 cm, 50 Afb. Gebrüder Bornträger, Berlin 1933.

De sidste 30 Aar har bragt forskellige Forsøg paa gennem storlaaede Theorier at samle en Række væsentlige Træk i Jordens Udvikling under fælles Synspunkter. Nævnes kan de store og grundlæggende Arbejder vedrørende Alpernes Tilblivelse og Bjergkædedannelsen i Almindelighed (Terminer, Argand, Staub o. m. a.), Wegeners Theorier om Kontinentalforskydninger, Stille's tektoniske Arbejder og Kobers Orogenteori, der første Gang er fremsat i Sammenhæng i hans grundlæggende Arbejde: Der Bau der Erde 1921. 2. Udg. 1928.

De heri fremsatte Anskuelser vedrørende Bjergkædedannelsen og Fastlandenes Udviklingsgang har vist sig frugtbare for Forskningen og har direkte og indirekte paavirket en Række Arbejder af speciel Karakter.

I ovennævnte Arbejde har Kober samlet det store Stof, som siden 1920 er bragt til Veje, og paa Grundlag af det i Øjeblikket foreliggende har han givet en samlet Oversigt over sin Opfattelse af de bjergdannende Processers Gang.

Bogen er et uundværligt Hjælpemiddel for enhver, som vil sætte sig ind i Problemet: Orogenernes Dannelse og Udvikling.

*Niels Nielsen.*